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Besvarelse af spørgsmål 319 alm. del stillet af udvalget den 26. marts 

2021. 

 

Spørgsmål:  
Vil ministeren redegøre for, hvilke ansøgninger til deltagelse i IPCEI-pro-

jekter for brint man efter den 7. april 2021 vil udvælge til anmeldelse til 

Kommissionen? Vil ministeren desuden redegøre for, hvad man vil frem-

hæve ved de udvalgte projekter i forhold til både den danske og europæiske 

power-to-x policy. 

 

Svar: 

Det kan desværre ikke oplyses hvilke ansøgninger, der udvælges til delta-

gelse i IPCEI-projekter for brint efter d. 7. april. Beslutningskompetencen 

er uddelegeret til Erhvervsstyrelsen. Jeg vil senere i processen generelt 

kunne oplyse om de projekter, der er gået videre. 

 

Erhvervsstyrelsen udsendte den 26. marts en bekendtgørelse, der udgør det 

administrative hjemmelsgrundlag for udmøntning af midler og udvælgelse 

af deltagere, jf. Bekendtgørelse om støtte til vigtige projekter af fælleseu-

ropæisk interesse, BEK nr. 492 af 22/03/2021.  

 

Regeringen har i marts 2021 vedtaget fem kriterier, der vil ligge til grund 

for Erhvervsstyrelsens udvælgelse af de danske IPCEI-projekter. Disse har 

fokus på:    

1) Projektets bidrag til opfyldelse af kriterier for IPCEI-projekter, som 

fastsat af Europa-Kommissionen.  

2) Krav til projektets fokus og effekt 

3) Projektets budget og finansiering 

4) Projektets organisering 

5) Projektets struktur, realisering og gennemførlighed 

 

Erhvervsstyrelsen udvælger projekter pba. en lige vurdering af de fem kri-

terier. Alle ansøgere vil rangeres, så det bliver klart, hvordan ansøgere lever 

op til de fem kriterier i højere eller mindre grad.  
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Til hvert af de fem kriterier indgår en række delkriterier, som belyser væ-

sentlige aspekter ved hvert af de fem kriterier. Udvælgelsen af de enkelte 

ansøgere vil bero på en konkret vurdering af den enkelte ansøgning. 

 

I kriterie 2 vil det indgå i vurderingen, at projekter bidrager til: a) at indfri 

Danmarks og EU’s klimamål, b) substantiel skalering af PtX-teknologier 

og c) bidrag til missionen Grønne brændstoffer til transport og industri (Po-

wer-to-X mv.) i regeringens forskningsstrategi om fremtidens grønne løs-

ninger. 

  

Projekter bliver således bl.a. vurderet ud fra om de bidrager til at ”udvikle 

løsninger til at omdanne strøm fra vedvarende energi til produkter, der kan 

anvendes til at reducere udledningerne fra dele af transport- og industrisek-

toren, hvor der ikke eksisterer omkostningseffektive alternativer til fossil 

energi.”, jf. regeringens forskningsstrategi om fremtidens grønne løsninger, 

2020 s. 211.   

 

Det er altså en prioritet for regeringen, at fokus nationalt såvel som euro-

pæisk er på at udvikle vedvarende brint fremfor brint baseret på fossile 

brændsler. Det bemærkes desuden, at IPCEI-deltagelsen på brint sammen-

tænkes med regeringens øvrige indsatser, herunder den kommende PtX-

strategi. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 

 

                                                 
1 https://ufm.dk/publikationer/2020/filer/1-fremtidens-gronne-losninger-strategi-for-investeringer-

i-gron.pdf 


